UNIVERSITA POLITECNICA DELLE MARCHE
FACOLTA DI INGEGNERIA

Corso di Laurea Triennale

Ingegneria Civile e Ambientale

Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente e Urbanistica

EMISSIONI DIRETTE E INDIRETTE DA IMPIANTI DI DEPURAZIONE DI
PICCOLA TAGLIA.
CASI STUDIO E MISURE REALI

DIRECT AND INDIRECT EMISSIONS FROM SMALL SCALE SEWAGE
TREATMENT PLANTS.
CASE STUDIES AND REAL MEASUREMENTS

Relatore: Tesi di laurea di:
Prof. Anna Laura Eusebi Luca Calo
Correlatori:

Prof. Francesco Fatone

Anno Accademico 2019/2020



SOMMARIO

R 1) d oo [V 4T o T PP 4
0 R o = 1 (o JEY =T o - PP SPR PP UPRURPOPRPIN 5

2 INQUADRAMENTO NORMATIVO.....uetiiiiiriieiieeniieeiee st ettt sse e st esse e st sseesneesneessneesneesaneennee e 6
[...]
Quindi, a un carico elevato di materia organica, sia disciolta che particolata, si tradurra in una ridotta
infiltrazione.

In casi estremi I'effluente puo affiorare nel campo di dispersione del suolo, che & un’indicazione che
il tasso di carico idraulico ha superato il tasso di infiltrazione del suolo.

Septic Tank Diagram

Inspection Pipe Inspection Pipe

Cap
Manhole Cover

S

Sewage enters Wastewater goes
from house to drainfield

Figura 4 - Dettaglio costruttivo di una fossa settica

La combinazione di fossa settica e campo di lisciviazione e il sistema di trattamento delle acque
reflue in loco pil comunemente utilizzato.

18



In realta la fossa settica ha avuto nel tempo un miglioramento in termini di efficienza e di sviluppo,
nel senso che & stato ideato negli ultimi anni un tipo di fossa settica piut moderna e prende il suo
nome dall’ ingegnere tedesco Karl Imhoff. Questo dispositivo &€ chiamato quindi “vasca Imhoff”.

Le vasche settiche tipo Imhoff sono costituite da una vasca principale dove avviene la digestione
anaerobica. Questa vasca a sua volta contiene al suo interno un secondo vano di sedimentazione a
sezione a tramogia con un’apertura verso il comparto inferiore. L'affluente quindi entra nel
comparto di sedimentazione, il quale ha lo scopo di trattenere i corpi solidi e di destinare il materiale
che si sedimenta attraverso |'apertura sul fondo inclinato, al comparto inferiore dove avviene la
digestione del fango, ad opera di batteri anaerobici che ne riducono il suo carico inquinante.
Esso € proporzionato in modo tale da garantirne il giusto tempo di ritenzione e per impedire che
fenomeni di turbolenza, causati dal carico idrico, possano diminuire I'efficienza di sedimentazione.
Il comparto di digestione e dimensionato affinché avvenga la stabilizzazione biologica delle sostante
organiche sedimentate.

Coperchio pedonabile Botola di ispezione

[

Entrat ;
e Uscita
=
SEDIMENTAZIONE
Acqua chiara e e
[ DIGESTIONE
Sedimenti
[~~~
- A

Figura 5 - Dettaglio costruttivo di una Vasca Imhoff

Le emissioni dipendono in primo luogo dal quantitativo di acqua reflua generata ed un emission
factor puo caratterizzare la misura in cui questa acqua genera i principali gas serra.

Considerando che una fossa settica produce un refluo quasi sovrapponibile a quello che arriva in
impianto da rete fognaria, € possibile fare un parallelo tra il refluo in arrivo presso I'impianto di
depurazione e quello rilasciato da una fossa settica, andando a considerare pero fattori di emissione
differenti perché si vanno a considerare impianti che impattano sull’ambiente in maniera differente.

19


https://it.wikipedia.org/wiki/Ingegnere
https://it.wikipedia.org/wiki/Germania
https://it.wikipedia.org/wiki/Karl_Imhoff

2.3.2 Emissioni da Fosse Settiche
Le fosse settiche, nello specifico, possono essere considerate un tipo di trattamento non collettato.

Le acque reflue possono essere fonte di metano, di emissioni di protossido di azoto, e di anidride
carbonica solo che come detto, I'IPCC non considera la fonte di anidride carbonica.

In linea di massima il potenziale di emissione di CH4 e di N20 dipende dal tipo di trattamento delle
acque reflue e dai sistemi di scarico delle stesse, nei paesi sviluppati e in via di sviluppo.

E stato riscontrato, tra I'altro, che una fossa settica in realta non ha una grossa emissione in termini
di N20, mentre & molto impattante in termini di metano.

In realta I'effettiva emissione dipende dalla specificita in relazione a ciascun sito analizzato.
Ad esempio puo dipendere da:

Variazioni di ossigeno disciolto (OD);

Variazioni di temperatura: la solubilita dei gas diminuisce all’laumentare della temperatura

ed & inoltre un parametro molto importante perché influenza la velocita di digestione
anaerobica;
o Variazioni di HRT (tempo di ritenzione idraulica), SRT (tempo medio di residenza dei fanghi),

ricordando che elevati HRT di solito comportano una maggiore formazione di CH4.

Il metodo di calcolo degli EF presentato qui di seguito fa riferimento al capito 6 dell'IPCC 2019
“WASTEWATER TREATMENT AND DISCHARGE”, in cui viene definito che I'Emission Factor per un
sistema di trattamento & funzione del massimo potenziale di produzione di CH4 (indicato con B.) e
di un fattore di correzione del metano (indicato con MCF), come indicato nella formula qui di seguito

riportata:

EF =B, * MCF

e EF =emission factor, kg CH4/kg BOD o kg CH4/kg BOD
e Bo = massima capacita di produzione di CH4, kg CH4/kg COD o kg CH4/kg BOD
e MCF = fattore di correzione del CH4

DEFAULT MAXIMUM CH4 PRODUCING CAPACITY (BO) FOR DOMESTIC WASTEWATER

0,6 kg CH4/kg BOD

0,25 kg CH4/kg COD

Based on expert judgment by lead authors and on Doorn et al. (1997)

Tabella 5 - Massimo potenziale di produzione di CH4 (B o) per reflui domestici

20




EMISSIONE EF! (kg CH4/kgBODin) EF! (kg CH4/kgCODin)

DIRETTA 0,3 0,125

1 Emission factors calculated using default Bo and default MCF.

Tabella 6 - EF considerati da letteratura

EMISSIONE EF! (kg CH4/kgBODout) EF! (kg CH4/kgCODout)

INDIRETTA 0,021 0,009

1 Emission factors calculated using default Bo and default MCF.

Tabella 7 - EF considerati da letteratura

Per la stima delle emissioni dirette correlate ai processi delle fosse settiche, & stato considerato
quindi, un fattore emissivo pari a 0.125 Kg CH4/kgCOD influente (Leverenz et al. 2010; Diaz-
Valbuena et al. 2011; Truhlar et al. 2016), mentre, per le emissioni indirette su corpo idrico recettore
e stato ipotizzato, a vantaggio di sicurezza, che un generico sistema Imhoff sia in grado di rimuovere
circa il 25% del COD in ingresso ed e stato applicato un fattore emissivo di 0.009
kgCH4emesso/kgCOD effluente, come da IPCC del 2019.

arganic mather — | —
—

HIP = RIDUZIONE DEL Pt
25% DI COD sephic fank

soakaway

Figura 6 - Schematizzazione dell'emissione indiretta vasche Imhoff

Studi recenti (Leverenz et al. (2010) and Diaz-Valbuena et al. (2011)) hanno evidenziato che la
principale fonte di emissione nelle fosse settiche & di CH4, mentre I'emissione di N20 & come detto
trascurabile (IPCC 2019).

21



3 IMPIANTI ANALIZZATI
3.1.1 DESCRIZIONE IMPIANTO DI GIAVERA

L'impianto e autorizzato a trattare 18.000 AE ed é caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro ed in linea fanghi da disidratazione meccanica dei fanghi.

3.1.1.1 Unita operative

Linea liquami
- Stacciatura fine automatica;
- Dissabbiatura-disoleatura aerata;
- Vasca di accumulo acque di pioggia;
- Pre-denitrificazione biologica;
- Ossidazione-nitrificazione (n. 3 linee);
- Sedimentazione secondaria (n. 2 linee);
- Disinfezione con ipoclorito di sodio;

Linea fanghi
- Disidratazione meccanica fanghi con centrifuga;

3.1.1.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMETRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO:
Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell'impronta di carbonio.

PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 166 m?/h
Carico di massa di COD influente 394 ton/y
Carico di massa di BOD influente 196 ton/y
Carico di massa di N totale influente 40 ton/y
Carico di massa di P totale influente 6 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 13 ton/y
Carico di massa di COD effluente 38 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 2 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 8 ton/y

Tabella 8 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Giavera

22



IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI GIAVERA DEL MONTELLO
SCHEMA DI FLUSSO

T e e L EE LR E e
| 435 4 VLLE D8R TUATTAMENT
|
|
| =
o (] Vil
) —
| - o= e ':’”‘,._,
| (I e 1 T >
| c —
R ' '
I | RAU 5082 I \
| I ) r{ --.u-.u-ml\.lll.htﬂ!ﬂ: ........................... F ---.u.=.-.='.' ...................................
AL S0 RO .....r-.....-.-.....-.....-.--.....L‘-d--l--.-.ll\.nﬂnﬂn.'.nnnnnan.--nn.;u.....-........-....I
| !
| —r J
_._|_.\_.'.'-" AFATA
|
v | ]
dre |@ cen
i n_* F===% sues |
w (ESDRATATD
CENTRIUGA
ISPESSITORE
LIKEA FANGH

Figura 7 - Schema a blocchi dell’'impianto di Giavera

3.1.2 DESCRIZIONE IMPIANTO DI MUSSOLENTE

L'impianto & autorizzato a trattare 22.000 AE ed é caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro ed in linea fanghi da ispessimento disidratazione dei fanghi.

3.1.2.1 Unita operative

Linea acque:
- Grigliatura grossolana
- Dissabbiatura/Disoleatura
- Denitrificazione-2 vasche
- Ossidazione/nitrificazione-3 vasche (due attive)
- Sedimentazione secondaria-2vasche
- Filtrazione
- Disinfezione
Linea fanghi:
- Pozzetto di ricircolo
- Ispessimento
- Disidratazione

23



n b 1_/ IMPTANTO DI DEFURAZIONE DI MUSSOLENTE VIA CAMPO AVIAZIONE
-
¢ SCHEMA DI FLUSSO

LINEA FANGHI

Figura 8 - Schema di flusso dell’impianto di Mussolente

3.1.2.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMETRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO

Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell'impronta di carbonio.

PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 96.16 m3/h
Carico di massa di COD influente 193.20 ton/y
Carico di massa di BOD influente 83.05 ton/y
Carico di massa di N totale influente 29.02 ton/y
Carico di massa di P totale influente 3.14 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 6.37 ton/y
Carico di massa di COD effluente 14.89 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 0.96 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 4.03 ton/y

Tabella 9 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Mussolente

3.1.3 DESCRIZIONE IMPIANTO DI PEDEROBBA

L'impianto & autorizzato a trattare 3.000 AE ed & caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro ed in linea fanghi da ispessimento dei fanghi.

3.1.3.1 Unita operative

Linea acque:
- Grigliatura grossolana
- Grigliatura fine
- Denitrificazione
- Ossidazione/nitrificazione-2 vasche
- Sedimentazione secondaria

24



- Disinfezione
Linea fanghi:
- Ispessimento

Figura 9 - Schema di flusso dell'impianto di Pederobba

3.1.3.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMETRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO

Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell’impronta di carbonio.

PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 26.84 m3/h
Carico di massa di COD influente 66.90 ton/y
Carico di massa di BOD influente 29.37 ton/y
Carico di massa di N totale influente 9.12 ton/y
Carico di massa di P totale influente 1.13 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 1.29 ton/y
Carico di massa di COD effluente 3.38 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 0.26 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 1.23 ton/y

Tabella 10 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Pederobba

25



3.1.4 DESCRIZIONE IMPIANTO DI SERNAGLIA

L'impianto & autorizzato a trattare 9.500 AE ed e caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro e in linea fanghi dalla stabilizzazione aerobica. L'impianto inoltre e
dotato di sistemi di deodorizzazione.

3.1.4.1 Unita operative

3.1.4.1.1 Linea liqguami:

- Grigliatura grossolana

- Grigliatura fine

- Dissabbiatura aerata/Disoleatura

- Sedimentazione Primaria

- Denitrificazione

- Ossidazione/nitrificazione

- Sedimentazione Secondaria

- Disinfezione
3.1.4.1.2 Linea fanghi:

- stabilizzazione aerobica

- ispessimento

- disidratazione fanghi con estrattore centrifugo
3.1.4.1.3 Linea aria:

- scrubber a servizio della linea acque

- scrubber a servizio della linea fanghi

- biofiltro

IMPIANTO D1 DEPURAZIONE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
SCHEMA DI FLUSSO

|
] I
1 I
i — o " @l | | J @ =zxz] g - * L = '
H - — o ._'—" " —> — = —_— O — O |
| o = : s

=il

1 CIR I
e i L | | b oo : |

== ===

Figura 10 - Schema a blocchi dell’impianto di Sernaglia

26



3.1.4.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMENTRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO

Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell’impronta di carbonio.

3.1.4.2.1 PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 80 m3/h
Carico di massa di COD influente 372 ton/y
Carico di massa di BOD influente 173 ton/y
Carico di massa di N totale influente 36 ton/y
Carico di massa di P totale influente 6 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 10 ton/y
Carico di massa di COD effluente 19 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 1 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 4 ton/y

Tabella 11 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Sernaglia

3.1.5 DESCRIZIONE IMPIANTO DI REVINE

L'impianto € autorizzato a trattare 4.500 AE ed é caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro ed in linea fanghi da ispessimento dei fanghi.

3.1.5.1 Unita operative

3.1.5.1.1 Linea liguami:
- Stacciatura fine automatica
- Dissabbiatura aerata/Disoleatura
- Denitrificazione
- Ossidazione - nitrificazione
- Sedimentazione Secondaria
- Disinfezione

3.1.5.1.2 Linea fanghi:
- Ispessimento

27



IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI REVINE VIA MARCOMNI - SCHEMA DI PROCESSO

LINEA ACQUE BT EERGENC |

PabadbEG | LI i

; ] |

]

| INGRESSO % @ 252 e 1

m

1 Eia! 500 me < 1

! Ad ® 113 mg 1

1 GRIGLIATURA SOLLEVAMENTO A DISINFEZIONE USCITA :
] : i\ i

T 1] ]

H IDENITRIFICAZIONE OSSIDAZIONE | SEDIMENTAZIONE 11 ]

' | B |

1 TSURNATANTE 1 |

e + ---------- 1- ------------------------

------ + - - -.-.——--—.—-—---—-—---—.—-I

LINEA FANGHI i H

- T | 1

1 | ! DISDRATAZIONE i

! 1 — e '

1 S —— i MECCANICA )

1 30 me 1 -

1 9,6mg 1 H

1 H 5 FANGO I

! LQUIDO 1

!

' 1

Figura 11 - Schema a blocchi dell'impianto di Revine

3.1.5.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMETRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO:

Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell'impronta di carbonio.

3.1.5.2.1 PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 23.1 m3/h
Carico di massa di COD influente 141.0 ton/y
Carico di massa di BOD influente 63.0 ton/y
Carico di massa di N totale influente 12.9 ton/y
Carico di massa di P totale influente 1.5 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 2.2 ton/y
Carico di massa di COD effluente 6.6 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 0.4 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 1.3 ton/y

Tabella 12 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Revine

3.1.6 DESCRIZIONE IMPIANTO DI VALDOBBIADENE

L'impianto & autorizzato a trattare 10.000 AE ed e caratterizzato in linea acque da un processo
biologico di tipo denitro-nitro ed in linea fanghi dalla stabilizzazione aerobica. L'impianto & dotato
di una linea di trattamento di rifiuti liquidi extrafognari composta da glrigliatura e dissabbiatura.

3.1.6.1 Unita operative

3.1.6.1.1 Linea acque:

- grigliatura grossolana
- sollevamento iniziale
- dissabbiatura

- denitrificazione

- ossidazione

28



- sedimentazione secondaria
- disinfezione finale

3.1.6.1.2 Linea fanghi:

- stabilizzazione aerobica
- ispessitore
- nastropressa

3.1.6.1.3 Linea Rifiuti Liquidi:
- Grigliatura
- Dissabbiatura
- Accumulo

IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI VALDOBBIADENE V1A VAL DEl FAVERI - SCHEMA DI PROCESSO

Figura 12 - Schema a blocchi dell'impianto di Valdobbiadene

3.1.6.2 DATI DI INPUT PER IL CALCOLO PARAMETRICO DELL’IMPRONTA DI CARBONIO

Di seguito si riportano i dati di processo e i dati gestionali ricavati dalla tabella di marcia per I’'anno
di riferimento 2017 utilizzati nel calcolo dell’'impronta di carbonio.

3.1.6.2.1 PORTATE E CARICHI DI MASSA INFLUENTI ED EFFLUENTI

Portata trattata 51 m3/h
Carico di massa di COD influente 186 ton/y
Carico di massa di BOD influente 73 ton/y
Carico di massa di N totale influente 16 ton/y
Carico di massa di P totale influente 2 ton/y
Carico di massa di Ntot effluente 2 ton/y
Carico di massa di COD effluente 12 ton/y
Carico di massa di Ptot effluente 0 ton/y
Carico di massa di BOD effluente 3 ton/y

Tabella 13 - Portate e carichi di massa influenti ed effluenti impianto Valdobbiadene

29



4 RISULTATI E DISCUSSIONE
4.1 RISULTATI GHGs DISCIOLTI

Attraverso |'analisi dei gas disciolti appena esaminata sui campioni puntuali prelevati negli impianti
descritti in precedenza e con |'ausilio delle seguenti formule si sono calcolate le concentrazioni di
CO2, CH4, N20 disciolte in mg/L nelle acque reflue.

Tali valori sono riportati successivamente nella tabella dei risultati.
ppm CO * K = ppm N20

KN20O = 7,7 fattore di conversione

ppm CH4 * K = ppm CH4

KCH4 = 7,7 fattore di taratura

ppm GHG *(mol gas in 1,37 | / 10°) = mol GHG

mol gas in 1,37 1 = 0,057 mol

mol GHG * PM (GHG) = g GHG

g GHG / volume campione = concentrazione GHG disciolto

30



4.2 |IMPIANTO DI GIAVERA

4.2.1 PUNTO DI PRELIEVO: INGRESSO IMPIANTO

Letture progressive: 1 lettura

N20 CO2 CH4 H20
PpmM Ppm Ppm Ppm
ambiente 29,9 461 85,7 13700
29,5 469 88,5 13900
29,6 471 89,9 14000
30,7 476 90,9 14100
strippato 29,8 770 89,5 14100
30,2 772 89,9 14200
29,4 766 89,5 14100
29,8 773 90,4 14200
Tabella 14 - Lettura 1 ingresso impianto Giavera
Massa di gas strippato: 1 lettura
N20 COo2 CH4
ppm moIN20 | g N20 % ppm | molCO2 | g CO2 % ppm | molCH4 | gCH4 | %
-3,8500 | -2,2E-07 | -3,9E-06 | 0,000 | 297 | 1,69E-05 | 0,0007 | 0,030 | -1 -3,4E-08 | 0,000 | 0,000

Tabella 15 - Primo valore di gas strippato ingresso impianto Giavera

31




Letture progressive: 2 lettura

N20 co2 CH4 H20

pPpm pPpm Ppm Ppm
ambiente 30,9 475 89,3 14300

29,5 478 88,2 13600

28,5 465 86,5 13100

29,3 479 88,4 13200
strippato 29,8 593 89,8 13600

29,8 594 90 13700

30 594 89,5 13500

28,8 586 88,3 13500

Tabella 16 - Lettura 2 ingresso impianto Giavera
Massa di gas strippato: 2 lettura

N20 CO2 CH4
ppm moIN20 | g N20 % ppm | molCO2 g CO2 % ppm | molCH4 | gCH4 | %
5,390 3,07E-07 | 5,53E-06 | 0,001 | 115 | 6,55E-06 | 0,0003 | 0,012 | 2 1,08E-07 | 0,000 | 0,000

Tabella 17 - Secondo valore di gas strippato ingresso impianto Giavera

32




Letture progressive: 3 lettura

N20 co2 CH4 H20

Ppm Ppm pPpm pPpm
ambiente 29,8 512 89,3 13300

29,8 500 89,1 13300

29,6 480 88,3 13100

29,5 492 88,2 13000
strippato 29,5 593 88,7 13700

29 609 87,6 13700

29,8 607 89,1 13900

29,3 590 88,1 13600

Tabella 18 - Lettura 3 ingresso impianto Giavera
Massa di gas strippato: 3 lettura
N20 co2 CH4
ppm molIN20 | g N20 % ppm | molCO2 | gCO2 | % ppm molCH4 | gCH4 | %
1,32E- | 2,37E- 6,05E-

2,310 |07 06 0,000 | 117 | 6,66E-06 | 0,0003 | 0,012 | 1,0620 | 08 0,000 | 0,000

Tabella 19 - Terzo valore di gas strippato ingresso impianto Giavera

33




RISULTATI

massa CH4 strippata 0,000002 g
massa CO2 strippata 0,00133 g
massa N20 strippata 0,000004 g
CHA4 disciolto 0,086 mg/L
CO2 disciolta 53,037 mg/I
N20 disciolta 0,158 mg/I

Tabella 20 - Risultati complessivi ingresso impianto Giavera

99,54%

CH4 disciolto
B CO2 disciolta
B N20 disciolta

Figura 13 - Risultati complessivi ingresso impianto Giavera in percentuale

34



4.2.2 PUNTO DI PRELIEVO: USCITA IMPIANTO

Letture progressive: 1 lettura

N20 CO2 CH4 H20
pPpm pPpm Ppm Ppm
ambiente 30,6 483 90,9 17100
30,2 487 92,5 17400
30,4 486 90,7 17400
29,5 488 91,7 17400
strippato 30,7 527 92,7 20200
30,2 546 95,5 20500
31 555 95 21100
30,3 550 92 21000

Tabella 21 - Lettura 1 uscita impianto Giavera

Massa di gas strippato: 1 lettura

N20 COo2 CH4

ppm molIN20 | g N20 % ppm | molCO2 gCo2 | % ppm | molCH4 | gCH4 | %

11,5500 | 6,58E-07 | 1,18E-05 | 0,001 | 67 3,82E-06 | 0,0002 | 0,007 | 4 2,55E-07 | 0,000 | 0,000

Tabella 22 - Primo valore di gas strippato uscita impianto Giavera

35



Letture progressive: 2 lettura

N20 co2 CH4 H20
Ppm Ppm Ppm Ppm
ambiente 29,9 495 91,2 1,69E+04
29,6 511 90,9 16900
30,2 490 91,7 16900
29,1 489 90,3 16700
strippato 30,8 539 93,6 16700
30,4 536 93,7 20200
30,4 534 92,6 20700
29,9 532 91,5 20900
Tabella 23 - Lettura 2 uscita impianto Giavera
Massa di gas strippato: 2 lettura
N20 co2 CH4
ppm molIN20 | g N20 % ppm | molCO2 gCo2 | % ppm | molCH4 | gCH4 | %